исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отмене обеспечительных мер

	« 18 »      марта   2020 г.
	                           дело № 860/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи           Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Скутарь Олега Васильевича  об отмене обеспечительных мер в рамках производства по делу                    № 860/19-12 по исковому заявлению Тимофеева Олега Николаевича (г. Тирасполь,                     ул. Мира 50, д.33, кв. 28)  к  ООО «Застава»  (г. Тирасполь, ул.  Мира 50, д. 33, кв. 28), с привлечением в дело в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, Скутарь Олега Васильевича (РМ, Страшены, Кэприяна, адрес для направления почтовой корреспонденции: г. Кишинев, ул.  Колумна, д.174)  о признании протокола  общего собрания участников ООО «Застава» от 9  декабря 2019 года №7  недействительным, при участии представителя:
третьего лица   Скутарь О.В. -  Иордак И. по доверенности от 14 января 2020 года,
в отсутствие Тимофеева О.Н. и представителя ООО «Застава», извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 10 декабря 2019 года  к производству Арбитражного суда принято исковое заявление Тимофеева Олега Николаевича (далее - Тимофеев О.Н., истец) к обществу с ограниченной ответственностью «Застава» (далее – ООО «Застава», ответчик) о  признании протокола общего собрания участников ООО «Застава» от 9 декабря 2019 года № 7  недействительным. Данным же определением к участию в деле привлечено  третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, Скутарь Олег Васильевич.
Определением от 12 декабря 2019 года в рамках рассмотрения настоящего дела вынесено определение об обеспечении искового заявления.
17 марта  2020 года через канцелярию Арбитражного суда поступило ходатайство третьего лица – Скутарь О.В.  об отмене обеспечения иска.
Определением Арбитражного суда от 17 марта 2020 года назначено судебное заседание по рассмотрению ходатайства об отмене обеспечения иска на 18 марта 2020 года на 11-00. О назначении указанного судебного заседания лица, участвующие в деле, извещены в порядке пункта 2 статьи 102-1 АПК ПМР телефонограммой  № 01-22/12ис. В связи с чем, в соответствии с пунктом 2 статьи 68 АПК ПМР, Арбитражный суд приходит к выводу о возможности рассмотрения поступившего ходатайства в отсутствие истца и представителя ответчика.
Согласно статье 64 АПК ПМР Арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры). Согласно положениям названной статьи обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса в случае наличия одного из следующих оснований:
- если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта;
- в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.
В соответствии со статьей 68 АПК ПМР обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в деле, может быть отменено Арбитражным судом, рассматривающим дело.
Решением Арбитражного суда от 31 января 2020 года по делу № 860/19-12 исковые требования Тимофеева О.Н. оставлены без удовлетворения. В названном решении  Арбитражным судом было установлено, что основания для признания обжалуемого  решение оформленного протоколом № 07 от 9 декабря 2019 года  незаконным отсутствуют.
Кассационная жалоба на решение Арбитражного суда от 31 января 2020 года оставлена без рассмотрения определением кассационной инстанции от 17 марта 2020 года в связи с чем решение Арбитражного суда первой инстанции вступило в законную силу.
По указанным обстоятельствам третье лицо, указывает о том, что в связи с вступлением в законную силу решения суда по делу № 860/19-12 имеются основания для отмены обеспечительных мер.
Арбитражный суд, рассмотрев ходатайство третьего лица, находит его подлежащим  удовлетворению по следующим основаниям.
Из системного анализа главы 7 АПК ПМР следует, что обращение с заявлением об отмене обеспечения может основываться на том, что отпали основания, по которым были приняты обеспечительные меры.
В связи со вступлением в законную силу судебного решения от 31 января 2020 года, которым установлено отсутствие оснований для отмены решения оформленного протоколом № 07 от 9 декабря 2019 года отсутствуют основания для сохранения принятой обеспечительной меры как временной меры,  направленной на надлежащее исполнение решения, вынесенного по делу.
Кроме того, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что сохранение действия принятой обеспечительной меры по делу № 860/19-12 окажет негативное воздействие на деятельность ООО «Застава», так как внесет неопределенность в части лица, который имеет право действовать от имени общества без доверенности.
Из совокупного прочтения положений статей 67 и 68 АПК ПМР следует, что основаниями для отмены обеспечительных мер могут служить  случаи, когда отпали основания для их принятия, либо их сохранение становится препятствием к исполнению решения суда.
При установлении указанных выше обстоятельств и  на основании положений статьи 68 АПК ПМР Арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для отмены обеспечительной меры в рамках дела № 860/19-12.
Руководствуясь статьями 68, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство третьего лица  удовлетворить.
2. Обеспечительные меры в виде запрета Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР вносить изменения  в сведения государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Застава» на основании решения внеочередного общего собрания участников ООО «Застава», оформленного  протоколом от 9 декабря 2019 года №7 отменить.
3. Определение подлежит немедленному исполнению.
4. Направить данное определение в адрес лиц, участвующих в деле, а также Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения. Подача жалобы на определение об отмене обеспечительных мер не приостанавливает исполнение этого определения.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                             И. П. Григорашенко
1

image1.png